
 

Cig: 7815357C9C 

Determina  Direttoriale n.   43 del  14-03-2024 
 

Oggetto: Avvio  del servizio di tesoreria/cassa  del C.I.A.P.I.  mediante trattativa diretta su 
MEPA 

 

Il Responsabile del servizio Amministrativo e del Personale  

 

- Visto lo Statuto del C.I.A.P.I; 

- Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

Premesso che: 

- Con Convenzione del 15-03-2022 a seguito di procedura aperta sul MEPA è stato 

affidato il servizio di tesoreria del Ciapi a Unicredit s.p.a. per il periodo dal 01-04-

2022 al 31-03-2024; 

- Essendo prossima la scadenza è stato predisposto il capitolato speciale ed in data 

26-02-2024 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso finalizzato a ricevere 

manifestazioni di interesse ad essere invitati alla “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DEL D.LGS N 36/2023, ART 50 COMMA 1 LETT B) PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA, ESPLETATA TRAMITE LA PIATTAFORMA MEPA CON IL 

CRITERIO DEL PREZZO PIU’BASSO, con termine perentorio sino al 07 marzo 2024 , 

ore 12.00; 

- Entro il suddetto termine di scadenza dell'avviso è pervenuta n. 1 Dichiarazione di 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in questione, di Unicredi 

s.p.a. 

Preso Atto che con sentenza 02.01.2020 n. 8 il TAR Cagliari è intervenuto in merito al 

principio di rotazione, evidenziando che lo stesso opera e deve operare nelle procedure 

negoziate in cui l’Amministrazione appaltante non consente, alla fonte, la 

partecipazione da parte di tutti gli operatori economici alla gara, ma solo ad una parte 

“selezionata”, da essa. Diverso è invece il caso in cui la Stazione Appaltante abbia 

avviato un’iniziale indagine esplorativa, tramite “avviso pubblico”, per la 

manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara “aperta” a tutti gli operatori 

che siano in possesso dei requisiti richiesti, senza operare alcuna restrizione nella 

possibilità di richiedere di essere invitati alla procedura negoziata. In tal caso, infatti, la 



Stazione Appaltante non compie né scelte né sorteggi per delimitare la rosa dei 

partecipanti, bensì è la logica del mercato che determina quali operatori abbiano, in 

concreto, interesse a competere 

 Richiamati:  

- l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

- l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 secondo cui “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

Rilevato, altresì, che 

- ai sensi dell'art. 62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere 

autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura essendo 

lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la 

necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex 

artt. 62 e 63, D.lgs 36/2023, 

- ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser 

derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 

di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il 

contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto 

poiché: l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello 



con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale; 

-infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 

- di procedere con una trattativa diretta su piattaforma MEPA con Unicredit s.p.a. per 

il successivo affidamento diretto del servizio di tesoreria per la durata di anni tre e 

per l’importo presunto complessivo di €.45.000,00 oltre IVA, come indicato 

nell’avviso di manifestazione di interesse; 

- di confermare l’impegno economico al capitolo 2400 dell’esercizio corrente per 

l’importo di € 15.000,00 oltre iva, a copertura della procedura di appalto da avviare. 

  

Il Responsabile del servizio Amministrativo e del Personale  

F.D. Giovanni Guzzardo 

 

 

Il Direttore vista la superiore proposta 

DETERMINA 

 Di approvare gli atti di gara ed autorizza l’avvio della trattativa diretta sul MEPA con UNICREDIT s.p.a per 

l’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni tre, sulla base del prezzo presunto di €. 45.000,00 

Il Direttore del CIAPI  

 


